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T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Lietuvos prezidentas Niujorke 
Lietuvos prezidentas G.Nausėda ir D.Nausėdienė rugsėjo 23-26 d.d. lankėsi Niujorke. G. 
Nausėda dalyvavo Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos 74-osios sesijos atidaryme 
ir pasakė kalbą, kurioje didžiausią dėmesį skyrė gerovės valstybių kūrimo principams. 
Tai pirmasis Lietuvos prezidento prisistatymas svarbiausioje pasaulio valstybių vadovų 
bendrijoje 

Prezidentas taip pat daly-
vavo ir pasakė kalbą klima-
to kaitos konferencijoje  bei 
forume „Concordia Annual 

Summit“, taip pat didžiausių 
pasaulio verslo bendrovių 
susitikime „Bloomberg Glo-
bal Business Forum“. Rugsėjo 

23 d. prezidentas G.Nausėda 
susitikime su JAV vertybinių 
popierių biržos „Nasdaq“ va-
dove Adena Friedman pakvie- 
tė bendrovę aktyviau plėstis 
Lietuvoje. Susitikime aptarta 
biržos Vilniuje veikla ir plėtros 
galimybės technologijų bei 
duomenų analizės srityse. 
Rugsėjo 26 d. Jungtinių Tautų 
gen. asamblėjos posėdyje  
prezidentas Gitanas Nausėda 
pasakė pirmąją kalbą, kurioje 
didžiausią dėmesį skyrė dau-
giašalio bendradarbiavimo 
svarbai, gerovės valstybės 
principų įtvirtinimui ir tarptau-
tiniam saugumui (prezidento 
pranešimas bus spausdinamas 
kitame TŽ numeryje - red.). 

Nukelta į 3-ią psl.

Lietuvos prezidentas G.Nausėda kalba Niujorke, JT gen. 
asamblėjos konferencijoje apie klimato kaitą

Dovanos mūsų gyvenime 
Gyvenime mes dažnai sakome paprastą padėkos žodį 

ačiū, net nesusimąstydami. Tėvai kartu su pirmaisiais 
žodžiais nuo mažens moko mažylius padėkoti, primena 
tai, kol tampa įpročiu. Liaudies išmintis sako: mandagu-
mas nieko nekainuoja, bet viską perka. Ačiū virto tokiu 
paprastu bendravimo žodeliu, kuriuo palydime kasdieninę 
pagalbą, parodytą dėmesį, dovaną ar sveikinimą žodžiu, 
pasiūlymą ar priminimą. Bet ar yra skirtumas tarp man-
dagumo ir tikrojo dėkingumo? Nemažai gyvenimo atvejų, 
kai žodis ačiū tampa per mažas išreikšti dideliam tikram 
jausmui: tėvams, kurie mus augino su meile ir rūpesčiu, 
mokytojams, kurie mus mokė, atskleisdami mums dau-
giau nei liepė pareiga, žmogui ar draugams, kurie galbūt 
buvo atrama sunkią valandą; gimtinei, kuri suteikė mums 
visas sąlygas augti ar valstybei,kuri suteikė saugią globą.

Lietuvos dainininkas Darius Mažintas, svarstydamas 
apie savo gyvenimą ir kelią į muzikos pasaulį, tvirtina:   
“Dėkingumas – tai vartai energijos srautui gauti. Tai – 
durys, kurias padėkodami atveriame. Tai yra tam tikros 
formos priėmimas. Dėkingumas prilygsta sakraliam ritua- 
lui bažnyčioje, jis artimas meditacijai. Dėkingumas – tai 
kompleksinis procesas, be kurio neįmanomi energijos 
mainai. Aš priimu tai, ką man žmogus nuoširdžiai duoda, 
padėkojau už tai ir pažadu, kad priimdamas energijos 
ar materijos vienetą, kurio man reikia, sugebėsiu iš jo 
kažką gero sukurti. Būtent taip tėvai investuoja į vaikus 
tikėdamiesi, kad šie taps gerais žmonėmis ir tolesnius jų 
gyvenimo etapus nusakys gražūs pasiekimai”. Dėkingu-
mas visada buvo ir yra visuomenėje vertinama savybė. 
Jo buvimas asmenybėje kalba apie jausmų inteligenciją, 
vidinę kultūrą; nebuvimas daugiau siejamas su egoizmu, 
savimyliškumu ar netgi savanaudiškumu. Dėkingumas 
yra ne vien mandagumo veiksmas, tai pripažinimas to 
dvasinio ar materialinio gėrio, kurį mums suteikė kiti, 
kito žmogaus ar žmonių dosnumo įvertinimas. Ne visada 
suspėjame ar mokame išsakyti dėkingumą mūsų gyvenime 
svarbiems žmonėms. Labai dažnai gailimės to nepadarę 
tinkamu laiku. Bet gražus ir dažnas  prisiminimas tų, kurie 
gyvenime mums buvo  svarbūs, tyli malda  ar geras darbas 
jų atminimui irgi yra dėkingumo ženklas. 

Padėkos diena, tradicija, gimusi nelengvo išgyvenimo 
laikais, skatina žmones susimąstyti apie tai ir prisiminti, 
kas svarbu gyvenime, kas suteikia prasmę visai būčiai, 
duoda jėgų įveikti kasdieninio gyvenimo kliūtis, pakelti 
visus išbandymus.  Spalvingas ir turtingas Padėkos dienos 
vaišių šventinis stalas, prie jo susirinkusi šeima ar draugai, 
kaimynai - tai gyvenimo pilnatvės paliudijimas ir kartu 
priminimas, kam turime būti dėkingi už visas gyvenimo 
dovanas.

                                                                                      SK

Saulėgrąžos ir vaisiai. Dail. Ron Rencher, drobė tapyta aliejumi



Pasaulio katalikai 
rinksis Vengrijoje 

Rugsėjo 13 d. aikštėje 
priešais Šv. Stepono baziliką 
Vengrijos sostinėje Buda-
pešte buvo atidengtas laikro-
dis, kuris visus metus rodys 
likusių dienų iki Tarptauti-
nio eucharistinio kongreso 

pradžios skaičių. Šventė prieš oficialią skaičia- 
vimo pradžią prasidėjo bazilikos varpų skam-
besiu ir iškilmėmis. Tarptautinį ateinančių metų 
renginio pobūdį simboliškai atspindėjo 70-ies 
tautų vėliavos, laikomos 70 jaunuolių, kurios 
atstovavo  iš viso pasaulio į renginį pakviestiems  
katalikams. Tarptautinis eucharistinis kongresas  
- išskirtinis įvykis visam katalikų pasauliui ir 
Vengrijai, kurioje 2020 m. šis kongresas vyks jau 
antrą kartą istorijoje. Pirmą kartą Vengrija turėjo 
galimybę organizuoti šį renginį 1938 metais.

Italų kunigo dovana Lietuvai 
Rugsėjo 3 d. Florencijos Šv. Lauryno bazilikos kle-

bonas monsinjoras Marco Domenico Viola Vilniaus 
arkivyskupijos Bažnytinio paveldo muziejui pado-
vanojo paveikslą „Šv. Kazimieras“. Manoma, kad 
paveikslas nutapytas nežinomo Florencijos menininko. 
Atvaizdas sukurtas XVII š., greičiausiai privataus 
pamaldumo tikslais (34 x 30 cm). Jis priklausė Vio-
lų šeimos kolekcijai. Šv. Kazimieras vaizduojamas 
iki pusės, dramatiško dangaus fone, su skaistybės 
simboliu lelija rankoje. Karalaičio portretui suteikti 
asketiški bruožai: įdubę skruostikauliai, tamsios į 
dangų pakeltos akys, juodi plaukai. Pro debesis ir 
raudoną užuolaidą auksiniame danguje į karalaitį 
žvelgia du angelai.  

Pažymėtina, kad prieš metus Bažnytinio paveldo 
muziejuje buvo rodomas didelis ir prabangus XVII š. 
Florencijos auksakalio Massimiliano Soldani Benzi 
sukurtas šv. Kazimiero relikvijorius, priklausantis Šv. 
Lauryno bazilikos lobynui, ir šv. Kazimiero relikvijos 
autentiškumą patvirtinantis vysk. Mikalojaus Stepono 
Paco dokumentas, taip pat saugomas Šv. Lauryno 
bazilikos archyve. „Mūsų kraštus jungiantis ryšys 
driekiasi kaip tik tarp šių dviejų šventųjų ir legendos, 
susiejančios Pacų ir Florencijos Pazzi gimines. Turiu 
pasakyti, kad Florencijoje nėra ir, manau, niekada 
nebuvo išskirtinai garbinamas šv. Kazimieras; tik- 
riausiai ir Vilniuje nėra šventosios Marijos Magda-
lenos de Pazzi kulto. Vis dėlto šie du šventieji yra 
neabejotinai svarbūs Bažnyčios istorijai ir tikinčiųjų 
pamaldumui. Prisimenu, kaip šv. Jonas Paulius II, 
1986 m. spalio 19 d. lankydamasis Florencijoje, atvy-
ko į Šv. Lauryno baziliką, kad pagerbtų šv. Kazimiero 
relikvijas,“ – sakė svečias iš Italijos . Mons. Viola 
tąkart pabrėžė, kad šių dviejų šventųjų kulto svarba 
atsiskleidžia istorinėse aplinkybės, paaiškinančiose, 

kodėl šventųjų Kazimiero ir Marijos Magdalenos de 
Pazzi relikvijos yra saugomos tokiuose tolimuose nuo 
jų istorinės aplinkos miestuose. 2018 m. paroda „Šv. 
Kazimiero gerbimo istorijos šedevrai: Lietuva-Italija“ 
ir ją lydintis katalogas kaip tik pasakojo šią įdomią 
istoriją, kuri, kaip matome, nesibaigė: rugsėjo 3 d. 

paveikslo „Šv. Kazimieras“ dovanojimo 
įvykis yra mūsų laikų draugystės ženklas. 
Mons. Marco Domenico Viola senelio 
vardas buvo Kazimieras. Šeimos rinki- 
niuose taip pat saugomas XVIII š. va- 
rio raižinys su šv. Kazimiero atvaizdu. 
Paveikslą „Šv. Kazimieras“ susirinku- 
sieji galėjo pamatyti dovanojimo 

šventėje ir jį apžiūrėti iki spalio 4 d. Bažnyti- 
nio paveldo muziejuje. Vėliau kūrinys bus saugo-
mas muziejaus saugyklose ir parodomas kitomis 
progomis. Paveikslas dovanojamas Vilniaus arkivys- 
kupijai, o jį saugos Bažnytinio paveldo muziejus. 

Inf. 
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Religiniame gyvenime

Mišios skiriamos 
Amazonijos sinodui  

Trylika naujų kardinolų, tarp kurių Kauno arkivyskupas 
emeritas Sigitas Tamkevičius, XXVII eilinį sekmadienį, spa- 
lio 6-ąją, 10 v.r. (vietos laiku), su popiežiumi Pranciškumi 
aukos Amazonijai skirto Vyskupų sinodo atidarymo Mišias. 
Jos vyks toje pačioje apaštalui šv. Petrui skirtoje Vatikano 
bazilikoje. Kartu Mišias aukos  Kardinolų kolegijos nariai 
ir keli šimtai Sinodo tėvų.

Vyskupų sinodo asamblėja tęsis tris savaites iki spalio 
27 dienos. Vykstant Sinodui, popiežius kanonizuos penkis 
naujus Bažnyčios šventuosius. Vienas jų – XIX šimtmetyje 
gyvenęs kardinolas John Henry Newman. Kanonizacijos 
Mišios vyks spalio 13 dieną Šv. Petro aikštėje. Amazonijos 
sinodo metu, spalio 20 dieną, popiežius aukos iškilmingą Pa-
saulinės misijų dienos Eucharistiją.  (SAK / Vatican News)

Popiežius prisimena Lietuvą 
Popiežius Pranciškus pasidalijo savo kelionės 

2018 metais Lietuvoje įspūdžiais, prisiminė apsi-
lankymą buvusio KGB kalėjimo muziejuje.

Rugsėjo 23, pirmadienį, Šventasis Tėvas au-
diencijoje priėmė Šventojo Sosto komunikaci-
jos dikasterijos plenarinės asamblėjos dalyvius 
ir visus šios dikasterijos darbuotojus, įskaitant 
Šventojo Sosto portalo Vatican News ir Vatikano 
Radijo darbuotojus.

Be kitų, priėmime  dalyvavo Šventojo Sosto 
komunikacijos dikasterijos narys ir vienas iš 
jos plenarinės asamblėjos dalyvių arkivyskupas 
Gintaras Grušas, taip pat Vatikano radijo lietuvių 

programos redaktoriai.
Popiežius visiems priėmimo  dalyviams 

skyrė asmeninį dėmesį, pasveikino kiekvieną 
atskirai. Lietuvių redakcijos narių susitikimas su 
Pranciškumi paliko gilų įspūdį: Šventasis Tėvas, 
be kita ko, pasidalijo savo kelionės 2018 me-
tais Lietuvoje įspūdžiais, prisiminė apsilankymą 
buvusio KGB kalėjimo muziejuje. „Apsilanky-
mas kalėjime paženklino mano širdį!“ – pasakė 
Pranciškus, dešinės rankos pirštais baksnodamas 
sau į krūtinę. 

Vatikano radijo inf. 

Popiežius Pranciškus ir arkivysk. S.Tamkevičius Lietuvoje, KGB kalėjimo muziejuje, 2018 
m. rugsėjo 23 d. Nuo spalio 5-osios buvęs šio kalėjimo kalinys S.Tamkevičius pradeda eiti 
kardinolo pareigas

Šv. Kazimiero paveikslą, priklausiusį  Viola šeimai, bus galima 
pamatyti Vilniaus Bažnytinio paveldo muziejuje 

Florencijos Šv. Lauryno bazilikos kle-
bonas Marco Domenico Viola perduo-
da vertingą dovaną Vilniaus arkivys-
kupijai 



Lietuvos prezidentas Niujorke
Atkelta iš 1-o psl. 

Generalinės asamblėjos 
metu Lietuvos preziden-
tas susipažino su JT gen.
sekretoriumi A.Guterres, 
kitais valstybių vadovais. 
G.Nausėda su žmona Diana 
dalyvavo JAV prezidento su-
rengtame priėmime pasaulio 
valstybių vadovams, taip pat 
dalyvavo susitikimuose su 
JAV lietuvių bendruomenės 
atstovais Niujorke.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

ĮTEIKTI APDOVANOJIMAI 
Rugsėjo 20 d.   Lietuvos 

prezidentas Gitanas Nausė-
da Žydų genocido atminimo 
dienos proga įteikė Žūvančiųjų 
gelbėjimo kryžius asmenims, 
kurie, nepaisydami mirtino 
pavojaus sau ir šeimai, II Pa-
saulinio karo metais gelbėjo 
žydus nuo mirtino pavojaus.

Valstybės apdovanojimai Lie- 
tuvos žydų genocido atmini-
mo dienos proga skirti 38 žydų 
gelbėtojams. Daugelio jų jau 
nėra tarp gyvųjų, todėl apdo-
vanojimų iškilmėje dalyvavo 
Teisuolių vaikai, vaikaičiai ir 
provaikaičiai, kiti šeimų nariai.

KELIONĖS Į RUSIJĄ – 
SU ELEKTRONINE VIZA

Lietuva yra tarp 53 valsty-
bių, kurių piliečiai nuo spalio 
į Sankt Peterburgą bei Lenin-
grado sritį Rusijoje galės vyk- 
ti su nemokama elektronine 
viza. Tačiau  su elektronine 
viza nebus galima į Sankt Pe-
terburgą vykti traukiniu, nes 
tam dar techniškai nepasireng-
ta, siūloma keliauti automo-
biliu, lėktuvu ar laivu. Pagal 
šiuo metu galiojančią tvarką į 
Karaliaučiaus sritį, elektroninė 
viza išduodama per keturias 

kalendorines dienas, taip pat 
ir savaitgaliais bei švenčių 
dienomis. Šią vizą reikia atsi-
spausdinti ir atvykstant pateik-
ti pasienio kontrolės punkte. 
Ji galioja 30 dienų ir leidžia 
Rusijoje būti ne ilgiau kaip 
aštuonias paras nuo sienos 
įvažiavimo laiko. Nuo 2021 
metų sausio 1 dienos užsienio 
turistai su elektroninėmis vi-
zomis galės vykti į visus Rusi-
jos regionus. 

SVEIKATOS ĮSTAIGA SENELIAMS
Kauno klinikinėje ligoninė-

je ketinama įsteigti senyvo 
amžiaus žmonėms skirtą Ge- 
riatrijos centrą. Naujajame ge- 
riatrijos centre bus 50 lovų sta-
cionarinis  skyrius, 10 lovų ge- 
riatrijos vienos dienos palatos, 

veiks ambulatorinis padalinys, 
bus įsigyta naujos diagnosti- 
nės ir gydymo įrangos. Taip pat 
centre veiks Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Geriatrijos 
klinika.

“TAIKOS DUONA” BUVO KEPAMA 
LIETUVOJE

Rugsėjo 19-21 d.d. Vilniu-
je vyko tarptautinis renginys 
„Taikos duona“, siekiantis pa- 
rodyti, kad taikos išsaugojimas 
pasaulyje yra tiesiogiai susijęs 
su tvaraus žemės ūkio plėtra, 
taip pat skatinantis bend- 
radarbiavimą tarp valstybės 
institucijų ir nevyriausybinio 
sektoriaus. Renginys „Taikos 
duona“ Europoje vyksta jau 
šeštąjį kartą. Jame dalyvau-
ja sovietmečiu už „geležinės 
uždangos“ buvusių vienuo-
likos valstybių (Bulgarijos, 
Vokietijos, Estijos, Latvijos, 
Lietuvos, Lenkijos, Rumuni-
jos, Slovakijos, Slovėnijos, 

Čekijos, Vengrijos, Kroati-
jos) žemės ūkio ministeriai 
ir įvairių nevyriausybinių 
organizacijų atstovai. Rengi-
nys pirmą kartą įvyko 2014 
m. Vokietijoje, kai buvusioje 
Berlyno sienos teritorijoje, taip 
vadinamoje „mirties linijoje“, 
buvo išauginti rugiai, o jų sėk-
los vėliau pasėtos Centrinės ir 
Rytų Europos valstybėse, ku-
rios įstojo į ES po 1989 metų. 
Kasmet vienoje iš  minėtų vals- 
tybių rengiamas susitikimas, 
kuriame vyksta ne tik forumas 
„Taika ir žemės ūkis“, bet ir 
Taikos duonos kepimas iš šiai 
progai užaugintų grūdų. 

Rugsėjo 20 d. Kaune, šalia Švč. Mergelės Marijos ėmimo į 
dangų (Vytauto Didžiojo) šventovės atidengtas  paminklas 
rašytojui, visuomenės veikėjui kun. J.Tumui-Vaižgantui 
(skulptorius G.Piekuras). Vėliau Lietuvai pagražinti draugi-
ja surengė suvažiavimą, skirtą Vaižganto 150-ųjų gimimo 
metinių paminėjimui

PAMINKLAS VAIŽGANTUI 

Klimato apsauga – visų bendras rūpestis 
JTO sesijoje aptarta klimato šiltėjimo būklė, pasekmės ir galimybes jį sumažinti 

Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos (JTGA) 74-ojoje 
sesijoje sakė kalbą viename iš reikšmingiausių sesijos renginių – Klimato kaitos susitikime. 

G.Nausėda savo pranešime užtikrino, kad  
Lietuva solidarizavosi su pasaulio valstybėmis, 
teikiančiomis išskirtinį dėmesį aplinkos ap-
saugos ir klimato kaitos klausimams, pabrėžė 
tvarių gamtos procesų išsaugojimo svarbą, dali- 
josi patirtimi, kaip veiksmingai sekasi spręsti 
klimato kaitos klausimus ir vykdyti klimato 
neutralumo įsipareigojimus Europos sąjun-
gai. Klimato kaitos konferencijoje Prezidentas 
pristatė globalią Lietuvos iniciatyvą „Perėjimas 
prie tvaraus šildymo“, kurios tiks-las – sumažin-
ti iškastinio kuro naudojimą centrinio šildymo 
sistemoje ir pateisinti įsipareigojimus dėl ang- 
lies dvideginio mažinimo. Prie  šios inicia- 
tyvos jau prisijungė Švedija, Austrija, Ukraina, 
Sakartvelas, Latvija. Tikimasi, kad prie jos 
prisijungs ir daugiau šalių, naudojančių centrinį 
šildymą. Prezidentas pavyzdžiu pateikė Lietu-
vos sprendimą iškastinį kurą keisti biomase ir 
ilgainiui visiškai pereiti prie šios rūšies kuro 
centriniam šildymui. „Per pastaruosius penke- 

rius metus Lietuvos centrinio šildymo siste-
moje biomasės naudojimas išaugo nuo 30 iki 
70%, o vidutinės šildymo kainos per tą patį 
laikotarpį nukrito 30-40%”, – sakė prezidentas.

G.Nausėda savo kalboje išvardijo penkis 
svarbiausius punktus, kurie nedelsiant turi atsi-
durti pasaulio valstybių vadovų darbotvarkėse, 
siekiant išsaugoti neįkainojamą gamtos grožį 
ir įvairovę ateities kartoms. Buvo pabrėžta kli-
mato neutralumo programa ir siekis sumažinti  
energijos gamybą iš iškastinio kuro, skatinimas 
plėtoti inovacijas, vystyti žiedinę ekonomiką, 
didinti verslo ir viešojo sektoriaus bendradarbi-
avimą, ieškoti išskirtinių kūrybiškų, kiekvienai 
valstybei pritaikytų klimato kaitos sprendimų.

Kalboje Lietuvos prezidentas priminė, kad 
Lietuva  pritaria sprendimui pereiti prie at-
sinaujinančių energijos šaltinių, ir pakvietė 
energijos vartotojus tapti žaliosios ener- 
gijos gamintojais.

Klimato keliamos grėsmės rūpi ne visiems 
Apie 60 pasaulio vadovų susirinko į Jung- 

tinių Tautų organizuojamą  susitikimą dėl kli-
mato kaitos krizės, per kurį ketinama susitarti 
dėl stringančios Paryžiaus sutarties geresnio 
įgyvendinimo. Susitikimas vyksta tokiu metu, 
kai žmonija išleidžia daugiau šiltnamio efek- 
tą sukeliančių dujų nei kada nors anksčiau 
per savo istoriją. Klimato šiltėjimo padarin-
iai reiškiasi dažnėjančiomis ir smarkėjan- 
čiomis kaitros bangomis, uraganais, vandenynų 
rūgštėjimu ir kitais pragaištingais procesais, 
bet atotrūkis tarp mokslininkų suformuluotų 
taršos mažinimo uždavinių ir realių veiksmų, 
turinčių padėti išvengti katastrofos, tebedidėja. 
Susiklosčius tokiai padėčiai, susikūrė jauni- 
mo vadovaujamas protestų judėjimas, suteikęs 
naujos energijos klimato aktyvizmui. Šio judė-
jimo simboliu tapusi Švedijos paauglė Greta 
Thunberg rugsėjo 23-osios rytą pasakė kalbą 
po JT generalinio sekretoriaus Antonio Gu-
terres įžangos. G.Thunberg kartu su milijonais 
aktyvistų visame pasaulyje ragino užtikrinti 
„klimato teisingumą“, taip pat kvietė išklau-
syti jaunąją kartą, kuriai teks klimato pokyčių 
didžiausia našta. Tačiau šiame susitikime daly-
vavo tik mažiau kaip pusė vyriausybių ir valsty-
bių vadovų, šią savaitę atvyksiančių į Niujorką 
dalyvauti JT Generalinės Asamblėjos sesijoje. 
JAV prezidentas D.Trump, kuris išvedė Jung-
tines Valstijas iš svarbaus tarptautinio susita- 
rimo Paryžiuje mažinti šiltnamio efektą suke-
liančių dujų išskyrimą, per šį susitikimą nepa-
sisakė. D.Trump atidžiai klausėsi Vokietijos 
kanclerės Angelos Merkel ir Indijos ministerio 
pirmininko Narendros Modi kalbų, o tada išė-
jo. Susitikime nebuvo ir Brazilijos prezidento 
Jair Bolsonar, kurio šalyje Amazonijos miškus 
siaubia gaisrai, taip pat Australijos ministerio 
pirmininko Scott Morrison, kurio vyriausybė 
uoliai remia anglių pramonę. Kinija, aiškiai 

pirmaujanti pasaulyje pagal į orą išleidžiamų 
anglies junginių kiekį, bet taip pat esanti atsi-
naujinančių energijos šaltinių pirmūnė, susi-
tikime dalyvavo. Pekinui atstovavo užsienio 
reikalų ministeris Wang Yi. A.Guterres pa- 
ragino valstybes pateikti „konkrečių, realių 
planų“, kaip įtvirtinti 2015 metais Paryžiuje 
prisiimtus įsipareigojimus, siekiant apriboti 
ilgalaikį atšilimą iki mažiau nei 2 laipsnių Cel-
sijaus – ir idealiu atveju iki 1.5 laipsnio Celsi-
jaus – palyginti su ikipramoniniu laikotarpiu. 
Šie įsipareigojimai laikomi svarbiais, norint 
išvengti daugybės vadinamųjų „persivėrimo 
taškų“, tokių kaip ašigalių amžinojo įšalo tirpi-
mas. Tokie padariniai gali sukelti negrįžtamą 
atšilimą ir iš esmės pakeisti orų reiškinius 
bei ekosistemas. Kaip bebūtų, ekspertai per-
spėja, kad būtina kuo skubiau imtis ryžtingų 
veiksmų. Tikslas pasiekti „neutralumą“ išme- 
tamo anglies dioksido požiūriu – kai neut- 
ralizuojama didžioji dalis teršalų, o likusi 
dalis sumažinama, sodinant naujus medžius 
(ir galimai pasitelkiant šiuo metu kuriamas 
anglies dioksido surinkimo technologijas) – 
2015 metais buvo laikytas tokiu radikaliu, kad 
nebuvo įtrauktas į Paryžiaus sutartį. Vis dėlto 
dabar siekti šio tikslo spaudžiamos tokios šalys 
kaip Jungtinė Karalystė ir Prancūzija, taip pat 
didelės korporacijos, veikiančios tokiose šalyse 
kaip JAV, kur politinis elitas stengėsi atsiriboti 
nuo kovos su klimato kova ar net sumenkinti ją. 
Prieš šį susitikimą 87 įmonės, priklausančios 
koalicijai „We Mean Business“, įsipareigojo 
mažinti išmetamų teršalų kiekį. Susitikimo 
išvakarėse JT paskelbė pranešimą, kuriame 
teigiama, kad šiemet pasibaigsiantis penkerių 
metų laikotarpis – pats karščiausias. Tai yra 
naujausias niūrus priminimas, kad klimato 
pokyčiai jau yra realybė. 		  Inf.

JAV prezidento D. Trump priėmime Lietuvos prezidentas 
G.Nausėda (k.) ir jo žmona Diana (d.)
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Spalio mėnesį du veiklūs lietuvių telkiniai Londone ir Delhi švenčia savo 
bendruomenių ir parapijų gimimo sukaktis 

Iš praeities veiklos  
gražūs 
prisiminimai 

Londono lietuvių apylinkė pirmoji parodė bend- 
ruomeninio gyvenimo pavyzdį ir  pradėjo burtis apie 
1949 metus, kai čia apsigyveno pirmieji pokario atvy-
kėliai, vakarykščiai DP.  Jau tais metais susibūrė veikli 
tautiečių grupė, kuri  telkė žmones bendrai veiklai, 
lietuviškoms šventėms. Oficialiai KLB apylinkė 
įsteigta 1952 metais, pirmasis jos valdybos pirmi- 
ninkas L Eimantas. Ir nuo tada labiausiai suklestėjo 
londoniečių lietuvių kultūrinė, sportinė, visuome- 
ninė veikla. Tai ir veteranų tautinių šokių grupė „Su- 
grįžki, jaunyste“, ansamblis „Baltija“, skautų Simono 
Daukanto draugovė. Londono lietuvių sporto klubas 
„Tauras“ dalyvavo pirmosiose pasaulio lietuvių  sporto 
žaidynėse Toronte 1978 m. Šeštadieninė mokykla, 
įsteigta 1951-52 metais ir pirmaisiais metais turėjusi 
11 moksleivių, išaugo iki 40. Mokyklai vadovavo 
L.Eimantas, mokytojais dirbo kun. B.Pacevičius,vėliau 
prisijungė G. Petrauskienė, l. Keraitė, V.Gudelis ir kiti. 
G. Petrauskienė 1971 metais buvo įsteigusi vakarinius 
lietuvių kalbos kursus. Juos baigusiems moksleiviams  
provincijos švietimo įstaigos  pripažino įskaitą gimna-
zijos baigimo atestate. Ruošiantis 5-ajai Dainų šventei 
Toronte, susibūrė kūrybingas ir aktyvus „Pašvaistės“ 
choras (Rita Vilienė). Choras koncertavo ne tik Lon-
done, su dainomis aplankė daugelį lietuviškų telkinių, 
kelios Londono „Pašvaistės“ dainininkės dalyvao ir 2018 
metų Lietuvos jubiliejinėje Dainų šventėje Vilniuje. 

Telkėsi ir tikintieji. Iš pradžių pamaldos buvo au-
kojamos kanadiečių šventovėje, čia atvykdavo kun. 
V. Rudzinskas ir kiti. 1964 buvo paskirtas kunigas B. 
Pacevičius, kuris ir pradėjo rūpintis parapijos sutel-
kimu ir savais maldos namais. Po rinkliavų, prie kurių 
prisidėjo ir lietuviai evangelikai, buvo įsigyta buvusi 
anglikonų St. Mark šventovė. Parapijiečių talkose ji 
buvo atnaujinta pagal arch. A. Kulpavičiaus projektą, 
ir jau 1964 metų birželio mėnesį Mišios vyko jau sa-
voje šventovėje, pavadintoje Šiluvos Mergelės Marijos 
vardu. Kun. B.Pacevičius čia dirbo  1964-1976 metais, 
1976-1981 m. laikotarpiu ir dabar Londono lietuvių 
katalikų sielovada rūpinasi  prel. J. Staškevičius. Įsi- 
gijus savus parapijos namus, čia persikėlė ir lietuviška 
šeštadieninė mokykla, Katalikių moterų draugijos 
Londono skyrius, sporto klubas „Tauras“, pensininkų 
klubas. Turbūt, didžiausi renginiai Londono lietuvių 
apylinkėje trejetą kartų – 1970, 1977, 1989 – metais 
surengtos Kanados lietuvių dienos, puikiai atsklei-
dusios Londono lietuvių bendruomenės visuomeninį 

sutelktumą, kūrybines galias. 
Visa ši turtinga ir įvairi lietuviška veikla su me-

tais blėso, jauniesiems dėl mokslų ar kitų asmeninio 
gyvenimo permainų keliantis gyventi kitur. Šiandie-
ninės nelabai gausios bendruomenės veikla rūpinasi 
A. Valaškevičienė, jai padeda dar keli Londono lietu-
viai. Deja, parapija, sumažėjus parapijiečių, nepajėgė 
išlaikyti ir 2006 m. prarado savo maldos namus ir 
pastogę lietuviškai veiklai. Dabar lietuviai katalikai  
renkasi  kanadiečiams priklausančioje Mary Immac-
ulate šventovėje. Kad ir nelabai gausiame būrelyje, 
čia dar minima Lietuvos nepriklausomybės diena, 
Valstybės dieną giedama Tautiška giesmė, švenčiamos 
katalikiškos šventės. Kur yra nors keletas lietuvių, ten  
gyvos ir lietuviškos tradicijos.		              Inf.

Apie buvusią gyvą ir veiklią KLB Londono lie- 
tuvių apylinkės veiklą primena nuotraukos iš 
Tėviškės žiburių archyvo:

Londonas

Buvusi Londono lietuvių Mergelės Šiluvos šventovė  				                Ntr. E.Petrausko

Choras „Pašvaistė“ (vad. R.Vilienė), 1984 m.

Londono vyskupas J.Sherlock (3-as iš k.) su kunigais. Šalia vyskupo (d.)  
kun. J. Staškevičius 

Pamokslą sako kun. P.Ažubalis

Londono lietuviai tautybių šventėjeAnsamblis „Sugrįžki, jaunyste“

(Iš k.) Kanados lietuvių dienų koncertas, 1983 m. Solistai M.Černienė ir V.Paulionis, akomp. muz. J.Govėdas; „Baltijos“ ansamblis mini savo veiklos 
penkmetį; „Baltija“  X Lietuvių tautinių šokių šventėje Čikagoje 1996 m. 
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

Jungė tikėjimas ir lietuvybė 
Delhi-Tillsonburg apylinkės nuo seno garsėjo  

kaip  ūkininkų rajonas, kuriame dar prieškario 
metais apsigyvenę lietuviai sėkmingai vertėsi 
tabako auginimu. Čia gyveno daugiau kaip 
100 lietuviškų šeimų, veikė ūkininkų būrelis.  
Pokario metais pagausėjus lietuvių ūkininkų 
skaičiui, tuomet dirbęs kun. B.Rickus bandė 
suburti lietuvius, tačiau tai nebuvo lengva pa-
daryti, neturint savų patalpų ir gyvenant vienas 
nuo kito nemažais nuotoliais. Vis dėlto 1959 
metais buvo įsteigta parapija, pavadinta šv. 
Kazimiero vardu, klebonu buvo  paskirtas 
kun. J. Gutauskas. Tad labai svarbus pirmasis 
žingsnis – pastangos įsigyti nuosavus maldos 
namus. 1959 metais lietuviams buvo atiduota 
pati pirmoji Delhi katalikų šventovė, statyta 
1933 m. Ji buvo ilgai nenaudota, pastate bent 
pora metų veikė mokykla. Tad  parapijiečiams 
teko pasirūpinti šventovės remontu ir apdai-
la. Buvo suburtas komitetas statybai, jam va-
dovavo J. Strodomskis. Lėšas padėjo rinkti 
ir ūkininkų ratelis. Buvo gauta iš Italijos šv. 
Kazimiero skulptūra, šventovės apdaila rūpi-

nosi dailininkas J. Bakis. Pirmosios pamaldos 
jau savoje šventovėje buvo aukojamos 1960 
metų vasario 16 d. Turėdama savo parapijos 
namus, stiprėjo ir lietuvių bendruomenė. Čia 
su pertraukomis vyko lietuviškos šeštadieninės  
mokyklos užsiėmimai. Labai įsimintinas įvy-
kis 1961 metų birželio mėnesį vykęs pirmasis 
Kanados lietuvių jaunimo ir vaikų kongresas. 
Jame dalyvavo 700 lietuvių vaikų iš Toronto  
ir apylinkių.

Delhi-Tillsonburg ir kitų apylinkių jaunimas 
dainavo chore, šoko tautinius šokius, veikė 
skudučių ansamblis, iš pradžių rinkosi skautai,  
šaulių Gedimino kuopa bei medžiotojų būrelis.  

Šiuo metu Delhi-Tillsonburg parapijiečių 
sielovada rūpinasi prel. J.Staškevičius, bend- 
ruomenės veikla T. Pargauskienė. Delhi lie- 
tuviai dalyvauja daugiakultūrėse šventėse, 
parodose, yra lietuvių kultūros ambsadoriai 
šiame krašte.

Delhi Šv. Kazimiero parapijos gyvenimas 
– TŽ archyvo nuotraukose 

Delhi
RINKIMINIAI PAŽADAI ŠEIMOMS

Rengiantis  spalio 21 d. fe-
deraciniams rinkimams, kan-
didatai pristatinėja savo partijų 
numatytus planus rinkėjams. 
Rugsėjo 17 d. lankydamasis 
Newfoundland provincijoje, 
ministeris  pirmininkas Justin 
Trudeau pranešė, kad liberalų 
vyriausybė suteiktų $1,000 
papildomų lėšų šeimoms su 
kūdikiais iki 1 metų amžiaus, 
didinant Canada Child Benefit 
15%. Šis suma  ir motinystės 
priedas būtų atskaitomi nuo 
pajamų mokesčio. Taip pat su 
visomis provincijomis vyks 
pasitarimai, stengiantis įsteigti 
tėvams apmokamas atostogas 
vieneriems metams, gimus 
kūdikiui. Tokie potvarkiai vy-
riausybei kainuotų apie $800 
mln. 2020-2021 metais, iki 
$1.2 bln. 2023-2024 m. Dar 
viena lengvata tėvams būtų 

iki 10 m. amžiaus prieš – ir 
pomokyklinė vaikų priežiūra, 
kuri galėtų sutaupyti šeimai 
po $800 per metus. Liberalai 
taip pat žada įvesti valstybinę 
sveikatos apsaugos programą, 
įskaitant vaistus, priėmimą pas  
gydytoją ir įvairių sveikatos 
paslaugų. Tačiau nepateik-
ta duomenų apie programos 
įgyvendinimą ar kainą.

Konservatorių vadovas 
Andre Scheer rugsėjo 15 d. 
paskelbė iki 2023 m. sumažin-
siąs mažiausiai uždirbančių 
gyventojų federacinį pajamų 
mokestį nuo 15% iki 13.75%. 
Jis taip pat sugrąžintų atlei-
dimus nuo mokesčių tėvams, 
kurių vaikai dalyvauja sporto 
ir meno programose. Tokios 
lengvatos gali valdžiai kai- 
nuoti daugiau kaip $6 bln. 

NAUJOS PARTIJOS VADOVAS 
SVARSTYBOSE

Spalio 7 ir 10 d.d. vyksiančio- 
se svarstybose dalyvaus lig 
šiol į jas nepriimtas naujos 
People’ s Party of Cana-
da (PPC) vadovas Maxime 
Bernier. Jis žada ginti “kana-
dietišką tapatybę”, ribodamas 
imigraciją ir reikalaudamas, 
kad norintys apsigyventi 
Kanadoje  atliktų vertybių 
apklausą. M. Bernier taip pat 
atsisakytų oficialios daugia- 
kultūrės politikos. Jis – vie- 
nintelis kandidatas, kuris 

norėtų panaikinti visą vy- 
riausybės paramą gamybai. Jo 
partija atmeta visus moksli- 
nius tyrimus, įrodančius, jog 
planetos gyventojų veiksmai 
yra klimato  šiltėjimo (glob-
al warming) priežastis, ir 
žada pasitraukti iš Paryžiaus 
sutarties dėl klimato bei nu-
traukti bet kokius paskyrimus 
“žaliajai ” technologijai. CBC 
žinių tinklo apklausų duome- 
nimis, gyventojų pritarimas 
PPC partijai siekia 2.9%.

KALTINIMAI RASIZMU
Kol visos partijos kaltina 

PPC vadovą rasizmu, minis- 
teris pirmininkas Justin 
Trudeau neišvengė tos pačios  
kritikos, paviešinus net tris 
nuotraukas iš jo jaunystės, 
kuriose jis rodomas išsijuo- 
dinęs veidą dalyvavimui kar-
navale vaizduojant indą. Neat-

sižvelgdami į jo polinkius ir 
ankstyvesnę karjerą dirbant  
dramos mokytoju, opozicija 
naudojasi proga jį griežtai 
kaltinti rasizmu. Ministeris  
pirmininkas atsiprašė už savo 
jaunystės išdaigas, teigdamas, 
kad gailisi taip padaręs.

GALIMI STREIKAI KANADOJE
Kanados viešųjų paslaugų 

tarnautojų unija (Canadian 
Union of Public Employees 
– CUPE) pranešė rugsėjo 
viduryje, kad 93% narių bal-
savo už galimybę streikuoti 
nuo rugsėjo 30 d. Jie su-
sirūpinę premjero Doug Ford 
vadovaujamų konservatorių 
įvestais pakeitimais, įskaitant 
mokinių skaičiaus klasėse pa-

didinimą ir mokytojų skaičiaus 
sumažinimą. 

Apie 2,000 darbininkų buvo 
laikinai atleisti iš Oshawa GM 
gamyklos todėl, kad įmonė ne-
gauna reikalingų dalių iš JAV, 
kur streikuoja apie 49,000 au-
tomobilių įmonių profsąjun-
gų (UAW) darbininkų 30-yje 
gamyklų. 

LIETUVA LAUKIA KANADOS 
DAINININKĖS 

Pirmą kartą Lietuvoje lan- 
kysis Tanya Tagaq,  Kanados 
svarbiausio apdovanojimo  
„Polaris Music Prize“ laimė-
toja, išskirtinio balso daini- 
ninkė. Kanadoje  ji taip pat 
yra žinoma kaip nenuilstanti 
inuitų – Kanados Šiaurės čia-
buvių – orumo, teisių ir žemių 
gynėja. T.Tagaq, susipažinusi  
su gerkliniu dainavimu inuitų 
tradicijoje, pasiryžusi tęsti 

šią tradiciją, su inuitų kultūra 
supažindinti pasaulį. Atlikė-
ja 2018 m. išleido poezija ir 
inuitų tautosaka perpintą atsi-
minimų knygą „Split Tooth“, 
kuri buvo pristatyta dviem 
Kanados literatūros apdova-
nojimams – 2018 metų „Sco-
tiabank Giller Prize“ ir 2019 
metų „Amazon.ca First Novel 
Award“.

Vasario 16-osios minėjime KLB Delhi apylinkės valdyba su 
viešnia KLB Krašto valdybos vicepirmininke R. Žilinskiene 

Tabako augintojas 

(Iš k.) Šv.Kazimiero šventovė; Lituanistinės mokyklos moksleiviai ir mokytojai 

J.Vieraitis prie savo įmonės 
„Oxford seeds Ltd“, Delhi 

Pasaulio lietuvių Jaunimo ir vaikų kongreso šventinės eitynės 
Delhi

Gedimino kuopos šauliai savo metiniame susirinkime 

Parapijos šventėje 
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  150 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

VANKUVERIS, BC

Mūsų stiprybė -vienybėje 
Sekmadienį, rugpjūčio 25-ąją dieną, Vankuverio Estų šventovėje buvo 

laikomos netradicinės Mišios Baltijos kelio 30-mečiui paminėti ir prisiminti 
Molotov-Ribbentrop pakto pasekmes Baltijos valstybėms.

Iš pagarbos trims Baltijos šalims, šios Mišios buvo laikomos estų, latvių, 
lietuvių bei anglų kalbomis. Vankuverio lietuvių bendruomenės pirmininkas 
Algis Jaugelis skaitė Evangeliją pagal Luką lietuviškai.

Čia ir vėl simboliškai susikibome rankomis ir ėjome aplink šventovę, kuri 
gerai matoma nuo 49-os ir Oak gatvių. Prie baltiečių prisijungė ir Honkongo 
opozicijos aktyvistai, kurie, įkvėpti lietuvių, latvių ir estų, atkartojo Baltijos 
kelią, protestuodami prieš Kinijos priespaudą. Po to vaišinomės kava ir 
užkandžiais bei dalinomės prisiminimais ir mėgavomės šventine nuotaika, 
bendraudami su kitais lietuviais bei broliais latviais ir estais. 

Ačiū tiems, kurie šventėte kartu!
                                                                      Lina Holliday, Vankuveris 

L.Holliday ir V.Vitkaus ntrs. 

Laisvė							         	        L.Holliday ntr. 

Vankuverio Baltijos kelio minėjimas 
– CTV laidoje 

(Ntrs. dešinėje)
Baltijos kelio 30 -mečio proga Jericho paplūdimyje dar kartą 

rankomis susikibo Vankuveryje  gyvenantys baltiečiai, paliudydami, 
kad nedidelių tautų ir valstybių stiprybė –vienybėje. Iškilus Baltijos 
kelio 30- mečio paminėjimas sulaukė ir Kanados televizijos dėmesio. 
CTV Global News parengė reportažą apie baltiečių renginį, skirtą  
Baltijos kelio 30-mečiui, primindami šį istorinį įvykį 1989 metų 
rugpjūčio 23 d. ir pakalbindami vieną iš Baltijos kelio dalyvių, 
tuomet buvusį moksleivį, dabar Vankuveryje gyvenantį teisininką 
Liną Antanavičių.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.50%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  1.00%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45%
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.60%
1 metų 2.30%
2 metų 2.45% 
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.50%
2 metų  3.60%
3 metų  3.70%
4 metų  3.80%
5 metų  3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

3.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

4.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Lietuvos ir Kanados krepšinio varžybų 
dieną – Kanados lietuvių 

bendruomenei skirta paroda

Rugsėjo 3 d. prezidento 
Valdo Adamkaus bibliote-
koje-muziejuje atidaryta 
Kanados lietuvių muziejaus- 
archyvo parengta paroda, 
skirta Kanados lietuvių išeivi-
jos istorijai nušviesti. Tądien 
vykusios Lietuvos ir Kana-
dos krepšinio rinktinių rung-
tynės Kinijoje, FIBA žaidy-
nėse, privertė kiek pakeisti 
renginio pradžios laiką, mat, 
susirinkusieji į biblioteką- 
muziejų lankytojai turėjo gali- 
mybę jas stebėti. Iškart po 
varžybų visi buvo pakviesti 
susipažinti su naująja, pirmą 
kartą Lietuvoje eksponuojama 
paroda. 

Informatyvūs stendai nu-
šviečia Kanados lietuvių 
bendruomenės ištakas, jos 
įsikūrimą 1952 m., atsklei- 
džia kultūrines, visuome-
nines KLB veiklas, pastangas 
drauge su kitų Baltijos šalių 
išeiviais paveikti Kanados 
politiką Sovietų Sąjungos 
ir okupuotų Baltijos šalių 
atžvilgiu, atkreipti dėmesį 
į žmogaus teisių pažeidi-
mus pavergtuose kraštuose. 
Spalvinguose stenduose šios 
veiklos iliustruojamos gausy-
be nuotraukų iš Kanados lietu-
vių renginių, dainų švenčių, 
politinių demonstracijų, susi-
tikimų su Kanados valdžios 
atstovais. 

1990 m. KLB veikla nesi-
baigė, organizacija prisidėjo 
prie Lietuvos nepriklausomy-
bės įtvirtinimo. Išskirtinis 
Kanados lietuvių indėlis į at-
statytos Lietuvos nepriklau-
somybės įtvirtinimą, konkre- 
čiai parėmęs jos žingsnius 
Europos sąjungos link – tai 
Kanados lietuvių virš milijono 
dolerių surinktos aukos. Už 
jas buvo nupirkta ir Lietuvai 
padovanota pirmoji atstatytos 
Lietuvos valstybės ambasada 
Briuselyje. Tik nuolatinio ir at-
kaklaus  KLB veikėjų darbo su 
Kanados valdžios bei politikos 
atstovais dėka Kanada viena iš 
pirmųjų 1991 metais pripažino 
Lietuvą nepriklausoma suvere-
nia valstybe. Šios veiklos, kaip 
ir šių laikų keliami iššūkiai, 

taip pat pristatomi parodos 
stenduose. 

Parodos atidarymo iškilmėje  
savo pasakojimais, atsimini-
mais ir tyrimais dalinosi VDU 
profesorė, Kanados lietuvė 
Milda Julija Danytė. Istorikas, 
JAV ir Kanados lietuvių lobiz-
mo XX š. 6-9 dešimtmečiais 
tyrinėtojas Giedrius Janauskas, 
aptardamas Kanados lietuvių 
veiklą, pažymėjo, kad „Kana-
dos lietuvių bendruomenė 
būdama neskaitlinga, gebėjo 
labai efektyviai ir efektingai, 
bendraudama su latvių ir estų 
bendruomenėmis, pasiekti pui-
kių rezultatų lobistinėje veik-
loje, gindama savo (o tai visų 
pirma reiškia Lietuvos) intere-
sus. Šios trys bendruomenės 
žymiai įtakojo Kanados užsie-
nio politiką Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu, ypač 1988-1991 m. 
Tuo jos ženkliai prisidėjo prie 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybės įtvirtinimo.“

Bendras baltiečių pastangas 
Valdo Adamkaus biblioteko-
je-muziejuje dar kartą prisi-
minėme rugsėjo 10 d. Tądien 
čia svečiavosi Sirje Okas Ainso 
ir dr. Heino Anso, kurie skaitė 
paskaitą, dalinosi prisimi- 
nimais ir pristatė knygą apie 
JAV baltiečių organizaciją 
BATUN, veikusią XX š. 7-9 
dešimtmečiais ir siekusią, 
kad okupuotų Baltijos šalių 
padėties, žmogaus teisių pažei-
dimo klausimai būtų keliami 
ir svarstomi Jungtinių Tautų 
organizacijoje. Po pokalbio 
svečiai buvo pakviesti susi-
pažinti su KLB istorijai skirta 
paroda, kurioje jie galėjo at-
pažinti kai kuriuos savo bend- 
ražygius ir papildyti savo 
pasakojimus. 

Egidijus Balandis, Kaunas

Lankytojai parodoje 
Ntrs. iš V.Adamkaus muziejaus-bibliotekos archyvų 

Bendras parodos vaizdas. Šiuo metu ši paroda pristatoma Vilniaus valst. M.Mažvydo 
bibliotekoje

Prof. Milda Danytė ir istorikas Giedrius Janauskas parodos 
atidarymo renginyje
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Montrealis                                               
Mūsų širdys dainuoja kartu

Prieš 20 m. šviesios atminties a.a. An-
tano Keblio įsteigtas Lietuvos operos 
solistės Elžbietos Kardelienės fondas 
kiekvienais metais rėmė Lietuvos Klai-
pėdos universiteto Menų akademijos 
dainavimo specialybės kurso studen-
tus. Per paskutiniuosius trejus metus 
įvyko XVIII, XIX ir XX (deja, pasku-
tinis)  konkursai. Dėl sudėtingos Klai-
pėdos universiteto finansinės padėties 
ir aukštojo mokslo Lietuvoje reorga-
nizavimo sistemos šiais metais vyko 
LMTA (Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijos) paskutinioji dainavimo specia- 
lybės kurso studentų atranka gauti E. 
Kardelienės fondo premiją. 

2017 m. gegužės 5 d. XVIII-ojo 
konkurso dainininkės E. Kardelienės 
stipendijos fondo premiją už aktyvią 
meninę, visuomeninę veiklą, puikius 
studijų įvertinimo rezultatus gavo Klai-
pėdos universiteto Dainavimo studijų 
programos II kurso magistrantė Oksana 
Auškalnytė. Ji yra dalyvavusi įvairiuose 
tarptautiniuose, meniniuose  projektuo-
se, tobulino dainavimą meistriškumo 
seminaruose, dalyvavo įvairiuose kon-
kursuose, G.B. Pergolesi komiškų operų 

„Tarnaitė ponia“ ir „Livjeta ir Trakolas“ 
pristatymuose, kelis kartus yra laimėjusi  
E. Kardelienės dainininkų konkurso dvi 
III-ąsias ir II-ąją vietas. 

2018 m. gegužės 5 d. XIX-ojo kon-
kurso dainininkės E. Kardelienės stipen-
dijos fondo nugalėtoja tapo Klaipėdos 
universiteto Dainavimo studijų progra-
mos I kurso studentė Loreta Daržinskai-
tė. Ji dalyvavo įvairiuose koncertuose 
ne tik kaip atlikėja, bet ir kaip koncertų 
vedėja, gilino vokalinio meno žinias už-
sienyje, kituose meistriškumo kursuose, 
sukūrė ir atliko Angeliuko vaidmenį G. 
B.Pergolesi operoje „Tarnaitė ponia“, 
taip pat Dirindinos vaidmenį D.Scar-
latti operoje „La Dirindina“ Klaipėdos 
muzikiniame teatre, dalyvavo jaunųjų 
dainininkų konkursuose.

2019 m. gegužės 15 d. vyko pas-
kutinysis, XX, E. Kardelienės daini-
ninkų konkursas. I-ojo laipsnio dip- 
lomas ir E. Kardelienės premija skirta 
LMTA Klaipėdos fakulteto Muzikos 
katedros II kurso magistrantui Viliui 
Trakiui (prof. E. Kaniavos dainavimo 
klasė). Šiuo metu jis dirba Klaipėdos 
valstybiniame muzikiniame teatre ir su-
kūrė daug vaidmenų premjerinėse ope-
rose, tokiose kaip Komandoro vaidmuo 
– „Don Žuanas“, „Operetės šventė“, 
M. Jaksono – sukurti keli vaidmenys 
„Žvaigždžių operoje“, taip pat vaidme-
nys premjeroje „Vespeta ir Pimpinonė“, 
dalyvavo ir kituose muzikiniuose pro-
jektuose.

Šie metai simboliškai sutapo su Lie-
tuvos solistės E. Kardelienės mirties 
metinėmis, kai ir buvo įsteigtas jos var-
do fondas. Ji mirė 1999 m. gegužės 7 d. 
Monrealyje. Žymi dainininkė prieškario 
Lietuvoje dainavo Lietuvos Valstybės 
teatre, sukūrė Violetos vaidmenį G.Ver-
di operoje „Traviata“, dainavo kartu su 
žymiu solistu Kipru Petrausku. Pokariu 
emigravo į Kanadą, gyveno Montrea-
lyje, čia koncertavo, išleido savo dai-
nų plokštelę, buvo įsteigusi  Muzikos 
studiją.

LMTA  Klaipėdos fakulteto Elžbietos 
Kardelienės dainininkų konkurso or-
ganizacinis komitetas ir jo pirmininkė 

LMTA prof. Valentina Vadoklienė nuo-
širdžiai džiaugiasi ilgamete ir prasminga 
draugyste su dr. Donald Doell, kurios 
dėka buvo galima įgyvendinti šviesios 
atminties Elžbietos Kardelienės vardo 
dainavimo konkursus. Nuoširdžiai dė-
koja dr. D. Doell už svarų indėlį, prisi-
dedant ir puoselėjant jaunuosius talentus 
Lietuvoje. 

Už ilgametę dvidešimties metų drau-
gystę ir paramą ugdant jaunuosius Klai-
pėdos dainininkus, LMTA Klaipėdos fa-
kulteto dainininkų konkurso organizaci-
nis komitetas nuoširdžiai dėkoja Mont- 
realio Elžbietos Kardelienės stipendijų 

fondo valdybai, kurios pirmininkas An-
tanas Mickus, nariai dr. Donald Doell, 
Dainius Juras, Lina Čerbaitė-Mickienė.

Džiaugiamės, jog mūsų paskata, 
LMTA fakulteto organizacinio komiteto 
nenuilstančios pastangos,  konkurso lau-
reatų ryžtas pasitarnavo skleistis jaunųjų 
dainininkų talentui ir saugoti Lietuvos 
menininkų atmintį. Malonu, kad ne 
vienam jaunajam talentui šis konkuras 
buvo pirmuoju tramplinu į tarptautinio 
pripažinimo vandenis. 

Mūsų visų širdys dainuoja kartu! 
Lina Čerbaitė-Mickienė

E. Kardelienės fondo nariai : (iš k.)  D. Juras, fondo pirmininkas A. Mickus, 
Klaipėdos universiteto dekanas V. Tetenskas, 2018 m. konkurso nugalėtoja 
Loreta Daržinskaitė, muz. A. Stankevičius, Klaipėdos universiteto prof. V. 
Vadoklienė, fondo nariai L. Čerbaitė-Mickienė ir dr. D. Doell

Prof. V. Vadoklienė su 2017 m. konkur-
so nugalėtoja Oksana Auškalnyte

Punskiečiai 
Toronte 

2019 m. rugsėjo 7 d., šeštadienį, Ana- 
pilio didžiojoje salėje įvyko Punsko lie- 
tuvių kultūros namų dviejų spektaklių 
pristatymas – „Kelkite“ ir S. Kapnio 
komedijos premjera „Plutelė ir pelės“. 
Susirinko gražus būrys žiūrovų (apie 
190 žmonių): iš Toronto ir apylinkės, 
mūsų kraštiečių, teatro mėgėjų, ki-
lusių iš Lietuvos, jaunimo ir svečių, 
atvykusių iš toliau: Londono, Ontario, 
Klyvlando, Ohio ir Kalifornijos (JAV). 
Šventė prasidėjo 6 val. vakaro maloniu 
pabendravimu. Pirmasis, publicistinis 
spektaklis „Kelkite“ paliko ypatingai 
gerus įspūdžius, nes tai autentiškais 
faktais paremtas veikalas, mums ir ki-
tiems klausytojams trumpai, bet labai 
konkrečiai ir aiškiai parodęs, kodėl mes 
– Punsko, Seinų, Suvalkų krašto lietu-
viai – esam tokie, kokie esam ir kodėl 
mums svarbi ir brangi tėvų žemė bei 
gimtoji kalba. Tad kelkime ir atbuskime 
– nesvarbu, kokiame pasaulio kampe-

lyje begyventume. Dėkojame spek-
taklio režisierei ir scenarijaus autorei 
Jolantai Malinauskaitei-Vektorienei už 
sceninį kūrybingumą, už istorinių faktų 
pristatymą tokia forma, kad net sielą 
suvirpino ir mintis išjudino. Po šiltos 
ir skanios Janinos Gurklienes paruoštos 
vakarienės prasidėjo S. Kapnio komedi-
ja „Plutelė ir pelės“, kuri visus prajuoki-
no ir linksmai nuteikė likusiai vakaro 
daliai. Esame be galo sužavėti atlikėjų 
vaidybiniais sugebėjimais, jų sceniniu 
laisvumu, gebėjimu puikiai dainuoti ir 
šokti. Didžiulis dar kartą jums bravo! 
Šaunuoliai!

Vėliau visus linksmino, dainavo ir 
šokiams grojo Vaclovas Povilonis. Dar 
ilgai visi vakarojo, bendravo ir vaišinosi 
baro gėrimais bei užkandžiais. O pa- 
tys ištvermingiausi, norėdami sulaukti 
pirmųjų gaidžių giedojimo, dar ilgai 
akordeonui pritariant dainavo punskie- 
tiškas dainas. Šiam šauniam vakarui 
vadovavo Aneta Vaičiulienė, Romas 
Jonušonis ir Pranas Vilkelis.

Janina Dzemionienė, punskas.pl

Arch. nuotraukoje – E.Kardelienė 
(1900-1999) 

2019 m. konkurso nugalėtojas Vilius 
Trakys

Vakaro rengėjų vardu svečiams ir vakaro dalyviams dėkoja P. Vilkelis 

Scena iš spektaklio “Plutelė ir pelės” 
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

2.55%
1 metų GIC*

Bring us
this ad
get this

special rate

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.70%
1 metų 3.50%
2 metų 3.60%
3 metų 3.70%
4 metų 3.80%
5 metų 3.90%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Promotion applies to new deposits coming from other financial institutions only.
Not eligible for Parama’s Member Profit Sharing program. Bonus offer available
for a limited time and GIC promotional rate may change at any time. Deposits
are automatically insured by the Deposit Insurance Corporation of Ontario (DICO)
to a maximum of $250,000 (unregistered) or unlimited (registered).

*

Last Chance!

�

Hamiltonas 

Gimtadienio šventė – virš Niagaros 
Šią vasarą, rugpjūčio 7 dieną 

Johana Sakalauskienė atsikėlė 
ankstų rytą, žinodama, kad ji 
šiandien ne tik švęs savo 90-
tąjį gimtadienį, bet ir pirmą 
kartą  savo gyvenime pamėgins  
“ziplining” – kelionę lynu 
virš Niagaros upės. Tą rytą į 
Johanos namus atvažiavo ar-
timieji, aštuonetas žmonių, ir 
visi kartu su jubiliate iškeliavo 
link srauniosios Niagaros. At-
vykusius į kėlimo aikštelę ant 
paties krioklio kranto Kanados 
pusėje šeimyną pasitiko dar-
buotojai ir išaiškino jiems visas 
taisykles apie šią kelionę virš 
vandens. Darbuotojai pasirūpi-
no saugumu: virvėmis ir diržais 
atsargiai pritvirtino kiekvieną 
žmogų sėdynėje. Johanos noras 
buvo sėdėti kuo arčiau krioklio, 
kad geriau matytų jį iš viršaus. 

Po įspūdingos kelionės virš 
pasaulyje įžymaus Niagaros 
krioklio, visi iškeliavo atgal į 
Hamiltoną. Po trumpo poilsio 
Johana atvyko į Veteranų salę 
netoli savo namų, Hamiltono 
mieste. Čia Johanos dukra Da-
nutė Gutauskienė, sūnūs Pau-

lius, Julius Sakalauskai bei jų 
šeimos surengė gražią gimta- 
dienio šventę. Salėje susirinko 
ir daugiau šeimynos, draugų ir 
pažįstamų. Kai kurie iš jų buvo 
labai seniai matyti... jai buvo 
tikra ir miela staigmena!

Ponia Johana savo gyvenime 
nemažai laiko skyrė įvairioms 
Hamiltono lietuvių organi- 
zacijoms: “Aido” mergaičių 
chorui, kaip padėjėja ir siuvė-
ja, talkininkavo ir “Gyvataro” 

šokių ansam-
bliui, šeštadie- 
ninėje lietuvių 
mokykloje, buvo 
veikli skautė ir 
dalyvavo “Romuvos”stovyklose.

Gimtadienio šventėje svečiai 
pasivaišino įvairiais lietuviškais 
patiekalais: kvepiančiomis 
dešromis, kugeliu, medaunyko 
pyragu ir raguoliu, kuris į Ha- 
miltoną buvo atsiųstas iš 
Prienų, iš Johanos tėviškės.

Visi svečiai pakėlė taurę, 
padainavo Ilgiausių metų ir 
palinkėjo poniai Johanai daug 
laimės, geros sveikatos ir dau-
giau įdomių nuotykių!!

Ramona Bražukienė, 
Hamiltonas

Skaitytojų laiškai

Su jubiliate –išvykos dalyviai   

Po išvykos – smagi šventė su artimaisiais 
ir draugais     Danutės Gutauskienės ntrs.

Kelionės lynu pradžia – dar ant žemės 

Jau virš sraunios upės 						       

Kelionė buvo sėkminga ir įspūdinga 



PROPERTY IN LITHUANIA?
For sales, purchases 
and all related matters 
CONTACT 
Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445
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Sportas

Auginama olimpinė pamaina 
Smagiai palydėjo šią vasarą  jaunieji krepšinio mylėtojai. 

Rugpjūčio pabaigoje Toronte Prisikėlimo parapijos vaikų ir 
jaunimo  stovyklavietėje susirinko beveik 80 vaikų mokyklinio 
amžiaus, 50 gimnazistų vadovų, 12 trenerių. Šią stovyklą “Vytis” 
organizavo  krepšininkė-trenerė-mokytoja Alana Juzėnaitė, kuri 
su meile ir nuoširdumu jaunimą mokė šio populiaraus žaidimo 
paslapčių ir pirmųjų įgūdžių. Stovykloje daugelis trenerių buvo 
lietuviai – Mark ir Daiva Akelaičiai, Audrius Ažubalis, Adrian 
Serianni, Onutė Stanevičius-Mills. Taip pat specialius krepšinio 
užsiėmimus surengė Viktoras Juzėnas ir Jeff Zownir. Iš kitų nuos-
tabių dalyvių buvo pirmoji moteris NBA trenerė Jessica Roque.  
Dėkojame Alanai už nuostabius aštuonerius metus, organizuojant 
stovyklą “Vytis”. Tikimės, kad kitos vasaros stovyklai susiburs 
kita organizatorių ir trenerių komanda. Žaiskime krepšinį ir 
ypač ugdykime jaunimą, gal jų tarpe auga ir būsimas olimpietis. 

OS

Krepšinio sezonas Anapilio sporto klube
Rugsėjo mėnuo reiškia mokyklos ir spor- 

tinės veiklos lietuviškose organizcijose pradžią. 
Naujam sezonui ta proga kviečia jau devynio-
liktuosius metus gyvuojantis Anapilio sporto 
klubas. Čia laukiami įvairaus amžiaus krepši-
ninkai – nuo mažiausiųjų iki jaunuolių. Mažieji 
galės pradėti pirmus žingsnius įsisavinant šią 
sporto šaką, o patyrę krepšininkai kviečiami 
toliau treniruotis ir tobulinti savo krepšinio 
įgūdžius. 2020-ųjų pavasarį Anapilio krepšinin- 
kų laukia kelionė į kasmetinį ŠALFASS turnyrą, 
kuris vyks Čikagoje (JAV).

Treniruotės rengiamos pirmadieniais 8 v.v. - 
9.30 v.v. berniukams ir mergaitėms, gimusiems 
2006 m. ir anksčiau. Antradieniais 6.30 v.v. - 8 
v.v. vaikams, gimusiems 2011-2012-2013-2014 
m. Antradieniais 8 v.v. - 9.30 v.v. berniukams 
ir mergaitėms, gimusiems 2007-2008-2009-
2010 m. Treniruotės vyksta Anapilio sodybos 
sporto salėje – 2185 Stavebank Rd. Missis-
sauga. Klubo narystės mokestis metams $120 
asmeniui (trečiasis šeimos narys nemokamai). 
Dėl informacijos kreipkitės į Praną Vilkelį tel. 
905-279-1867. 				    AM

Su naujuoju krepšinio sezonu, visi esate 
laukiami!				      

(Iš k.) krepšinio pamokoje; nuotrauka prisiminimui 

Vasaros krepšinio stovyklos “Vytis” stovyklautojai – vaikai ir jaunimas, treneriai, stovyklos rengėjai ir savanoriai talkininkai  
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

 

 

Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 70Išeivijos lietuvių savaitraštis
Tėviškės žiburiai

The Lights of Homeland 
Lithuanian Weekly 70 Years in 

the Life of 
Lithuanians 
in Canada

ATSPINDŽIAI

REFLECTIONS

PARODA / EXHIBITION

Kasdien nuo 11 v.r. - 4 p.p. (išskyrus šeštadienius)
Daily from 11 am- 4 pm (except Saturdays)

2019 m. LAPKRIČIO 3 - 24 d.d.

Informacija / info: lithuanianheritage.ca arba / or klma@primus.ca
Adresas / address: 2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3

Kanados lietuvių muziejus-archyvas / Lithuanian Museum-Archives of Canada  

NOVEMBER 3 - 24, 2019

70 metų 
lietuviško 
žodžio 
Kanadoje

ATIDARYMAS
su vaišėmis ir pristatymu

OPENING 
RECEPTION

■ 2-5 v.p.p. 2019 m. lapkričio 2 d. 
muziejaus salėje Anapilio sodyboje

■ 2-5 PM, November 2, 2019  
Museum Hall, Anapilis Community Centre

DĖKOJAME 
KLKKD “Žiburių” valdy-
ba ir “Tėviškės žiburiai” 
nuoširdžiai dėkoja TŽ 
70-mečio šventės ir šiai 
progai skirtos KLMA pa- 
rodos “Atspindžiai” rėmė-
jams: Kanados lietuvių 
fondui, Toronto Prisikėli-
mo ir “Paramos” kredito 
kooperatyvams. 



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO
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• Rugsėjo 28 d.  šventėme Lie- 
tuvos kankinių šventę ir Kana-
dos lietuvių katalikių moterų 
draugijos 70-metį. Iškilmėje 
dalyvavo ypatingas balso ir 
muzikos talentas iš Čikagos 
– Mišiose giedojusi ir salėje 
koncertavusi Agnė Giedraitytė 
bei jos tėvai Vidmantas ir Sand- 
ra Giedraičiai. Nuoširdžiai 
sveikiname visas KLK Moterų 
draugijos nares, meldžiamės ir 
prisimename mirusiąsias.

• Artėjant Padėkos dienai 
mintimis, žodžiais ir darbais 
iš širdies dalinamės savuoju 
ačiū su Dievu ir žmonėmis. 
Nuoširdžiai dėkojame visoms 
ir visiems, su pasiaukojimu be-
sirūpinantiems Lietuvos kan-
kinių parapija, Anapilio lietu-
vių sodyba bei Gerojo Ganytojo 
misija nuolat ir atskiromis pro-
gomis, ypač rengiant šiemetinę 
parapijos šventę.

• Rugsėjo 22, sekmadienį, 
šventėme Mia Helena To-
maszewski krikštą – atgimimą 
naujam gyvenimui Kristuje van-
dens nuplovimu ir Šv. Dvasios 
malone bei įvedimą į tikinčiųjų 
Bendriją. Sveikiname tėvelius, 
senelius ir visą giminę bei pa-
gausėjusią mūsų parapiją! 

• Kviečiame vaikus ir jaunimą 
parapijoje ruoštis Pirmajai ko-
munijai ir Sutvirtinimui su 
mokytojomis Janina Dzemionie- 
ne ir Vida Valiuliene. Užsirašy-
kite sekmadieniais zakristijoje, 
o kitu metu parapijos raštinėje 
tel. (905) 277-4320, el. paštu: 
lkankiniai@gmail.com. Pasi-
rengimas prasidės spalio 6, sek- 
madienį, 10.30 v.r. Mišiomis.

• Spalio 5, ateinantį šeštadie- 
nį, Lietuvos kankinių parapijo-
je, Anapilio lietuvių sodyboje, 
vyks Toronto Maironio lietuvių 
mokyklos bei Hamiltono M. 
Valančiaus lietuvių mokyklos 
pamokos ir Mokslo metų pra- 
džios šventė “Sveiks, Rudenėli !”.

• Spalio 6, ateinantį sekma-
dienį, Lietuvos kankinių šven-
tovėje 10.30 v.r. Mišiose melsis 
iš Kaišiadorių atvykęs vysku-
pas Jonas Ivanauskas, kuris 
palaimins jaunimą, pradedantį 
pasirengimo Pirmajai komuni-
jai ir Sutvirtinimui metus. Po 
Mišių parapijos salėje visi bend- 
rausime su svečiu.

• Gerojo Ganytojo misijo-
je Mišios mokslo metų lai-
ku (nuo rudens iki pavasario) 
vyksta šeštadieniais 2 v.p.p. 
Spalio 5, ateinantį šeštadienį, 
Mišiose melsis vyskupas Jonas 
Ivanauskas iš Kaišiadorių. Po 
Mišių salėje visi bendrausime 
su svečiu.

• Wasaga Beach miesto ir apy-
linkės Lietuvių būrelis Gerojo 
Ganytojo misijos kavinėje ren-
gia “Octoberfest” pobūvį spa-
lio 19, šeštadienį, 3 v.p.p. (po 
2 v.p.p. Mišių). Bus šilti pietūs, 
alaus, bingo, linksma muzika. 
Kaina asmeniui $15. Bilietus 
galima užsisakyti pas Jūratę tel. 
(705) 429-6921 arba Reginą tel. 
(705) 422-0270.

• Mirusiųjų atminimo ir mal-
dos diena (kapinių lankymas) 
bus lapkričio 3, sekmadienį. 2 
v.p.p. Lietuvos kankinių šven-

• Spalio 25-26 d.d. – naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 9 d. – parapijos vaka-
rienė; lapkričio 30 d. “Mozai-
ka” – Tyliosios meno varžytinės; 
gruodžio mėn. Advento rekolek- 
cijos (data bus žinoma vėliau); 
gruodžio 8 d. – skautų Kūčios; 
gruodžio 8 d. – Kalėdinės muzi- 
kos ir maldų popietė; gruodžio 
24 d. – Kūčios; gruodžio 25 d. 
–  KALĖDOS

• Prisikėlimo parapijos vaka-
rienė – lapkričio 9, šeštadienį. 
Mišios – 4.30 v.p.p.; programa 
– 6.15 v.v., vakarienė su vynu 
– 7.30 v.v. Meninė programa: 
“Radio Rez”. Veiks loterija. 
Bilieto kaina – $60. Bilietai 
bus platinami nuo spalio 6, sek- 
madienio, po Mišių parapijos 
kavinės prieangyje. Kviečiame 
visus gausiai dalyvauti.

• Pirmosios  komunijos regis- 
tracija ir pamokos prasidės spa-
lio 20 d., 10 v.r., parapijos kavi- 
nėje. Sutvirtinimo sakramento 
registracija ir pamokos prasidės 
spalio 20 d., 10 v.r., parapijos 
posėdžių kambaryje. Registraci-
jos anketas gausite registracijos 
metu.

• Mirties pranešimas – a.a. 
Vanda Saulėnienė, 96 m. 
amžiaus, išlydėta į amžinąjį 
poilsį iš Prisikėlimo parapijos 
šventovės rugsėjo 30 d. Paliko 
dukrą Rasą (Frank), sūnų Algį 
(Elizabeth), vaikaičius  Lia ir 
Alex. Amžiną atilsį duok miru-
siajai, Viešpatie.

• Spalio 6, sekmadienį, Mišios 
9 v.r. už a.a.Luis Esison, jns.; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Romutę ir Adomą 
Grigonius; a.a.Katariną ir Juozą 
Ališauskus; a.a.Praną ir Birutę 
Čeponkus; a.a.Filomeną Mačiu- 
lienę (1 m.); a.a.Romą Kali- 
nauską.

• Spalio 13, sekmadienį, 
Mišios  9 v.r. už a.a.Anastaziją 
ir Juozą Peseckus; a.a.Danutę 
Beres; 11 v.r. už gyvus ir miru- 
sius parapijiečius; a.a.Sonatą 
Ambrozaitytę; a.a.Marytę ir 
Vladą Miceikus ir šeimos mi-
rusius; padėkos intencija; a.a.
Jadzę Markuvėnienę.

Rugsėjo 28, mirė mūsų parapijietė Marija Malcienė, su-
laukusi 104 m. amžiaus. Užuojauta sūnui Raimondui ir dukrai 
Vilijai Bulotienei, jų šeimoms ir artimiesiems. Gedulingos 
Mišios mūsų šventovėje spalio 5, šeštadienį, 11 v.r.

Rugsėjo 29, sekmadienį, po Mišių mūsų salėje svečiai iš 
Lietuvos Augustinas ir Aistė Žemaičiai parodė skaidres ir pa-
pasakojo apie savo veiklą Šiaurės Amerikoje.

Spalio 20, sekmadienį, po Mišių, rengiami  parapijos tradi-
ciniai šilti Grybų pietūs. Bilieto kaina - $20. Bus galima nusi- 
pirkti vyno. Pietų pelnas skiriamas išlaidoms šventovės šildy-
mui. Veiks loterija. Dalyvaukime visi.

Spalio 27, sekmadienį, po Mišių, Šv. Elžbietos draugijos 
rudens (Halloween) vaišės. Komitetas kviečia visus dalyvauti.

Lapkričio 17, sekmadienį, po Mišių, rengiami Šv. Onos 
draugijos Kalėdų pietūs. Kviečiame pasipuošti raudonais 
drabužiais ir dalyvauti kalėdiniame renginyje.   	    	  VL

• Spalio 6, sekmadienį, Lon-
dono lietuviai švenčia dvi su-
kaktis: 70 m. nuo Londono 
lietuvių bendruomenės įkūrimo 
ir 55 m. nuo Londono Šiluvos 
m. Marijos parapijos įsteigimo 
mūsų naudojamose Mary Im-
maculate parapijos patalpose. 
Iškilmės prasideda 3 v.p.p. Šv. 
Mišiomis, kurias aukoja vysk. 
dr. Jonas Ivanauskas. Po Mišių 
bus vaišės parapijos salėje ir 
pabendravimas su svečiu. Vaišių 
pabaigoje savo vykdomą didelį 
užmojį “Tikslas Š. Amerika” 
mums pristato iš Lietuvos at-
vykę Augustinas ir Aistė Že-
maičiai. 

• Lietuviškos Mišios au-
kojamos 3 v.p.p. kiekvieną 
mėnesio pirmąjį sekmadienį. 
Lapkričio 3, sekmadienį, Mišios 
bus aukojamos už a.a. Dalią Mi-
talienę ir prof. Romą Mitalą.

LONDONO ŽINIOS

• Šiais metais minime savo 
parapijos 60 m. gyvavimo 
sukaktį. Išilmingos šventės 
pamaldos bus spalio 13, sek-
madienį, 11 v.r. Šioje iškilmėje 
dalyvaus ir Mišias aukos Kaišia-
dorių ordinaras vysk. dr. Jonas 
Ivanauskas. Mišių metu giedos 
Deimantės Grigutienės vado-
vaujamas “Gintarėlių” rinktinis 
vienetas. Po Mišių parapijos 
salėje bus atitinkama programa, 
apdovanojimai ir vaišės. 

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek-
madieniais 11 v.r.: spalio 13, 
sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už a.a. Birutę Dirsienę, 
spalio 20, sekmadienį, Mišios 
bus aukojamos už a.a. Albertą 
ir Eleną Augustinavičius.

tovėje švęsime Mišias už visus 
mirusiuosius.

• Visus balsingus nuoširdžiai 
kviečiame jungtis į parapijos 
chorą, kuris gieda sekmadieniais 
10.30 v.r. Mišiose. Repeticijos 
vyksta sekmadieniais 9.30 v.r. 
choro kambaryje.

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šventovė-

je (Anapilyje) spalio 6, sekma-
dienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. 
Karolį Valauską (I metinės).
Spalio 13, sekmadienį, Mišios 
10.30 v.r. už a.a. Bronių, Mariją, 
Uršulę Genčius.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) spalio 5, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Feliksą 
Kasperavičių (XXVI metinės). 
Spalio 12, šeštadienį, Mišios 2 
v.p.p. už a.a. Vytautą ir Sigitą 
Aušrotus.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA 
Rugsėjo 29 d. svečiai iš Lietuvos, teisininkai ir užsienio 

lietuvių paveldo tyrinėtojai Augustinas ir jo žmona Aistė Že-
maičiai susitiko su mūsų parapijiečiais po 10.30 val. Mišių 
mūsų salėje. Jie dabar lanko dabartines ir buvusias lietuvių 
kolonijas Šiaurės Amerikoje, kelionėje „Tikslas Amerika 2019“ 
ieškodami lietuvių paveldo ženklų ir viešindami juos savo 
sukurtuose tinklalapiuose Augustinas.net ir TrueLithuania.com.

Rugsėjo 28 d. lenkų slaugos namuose Montrealyje mirė Mari-
ja Sereikaitė-Malcienė, 104 m. amžiaus. Ji priklausė Šv. Ka-
zimiero parapijai ir buvo ilgametė Montrealio lietuvių mokyklos 
gramatikos mokytoja, M.Sereikaitė-Malcienė buvo mokytoja 
ir prieškario Lietuvoje ir per II-ąjį Pasaulinį karą. Liūdi sūnus 
Raimondas su žmona Kathleen ir jų dukra Christine, duktė 
Vilija Bulotienė su vyru Ryčiu (mūsų parapijiečiai) ir jų vaikai 
Sofia, Dalius ir Marius, provaikaičiai ir kiti giminės. Laidotu-
vių Mišios bus aukojamos Šv. Kazimiero šventovėje  spalio 
5, šeštadienį, 11 v.r. Lankymas ten pat spalio 4, penktadienį, 
nuo 7- 9 v.v. Rožinis – 8 v.v. Užuojauta visiems artimiesiems. 

Inf. 

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS
• Sveikiname br. kun. Paulių 

(Dainių) Vaineikį, prisijungusį 
prie Maironio mokyklos tikybos 
programos.

• Dėkojame Prisikėlimo kredi- 
to kooperatyvui (RCU) už do-
vanas (segtuvus ir pieštukams 
maišelius), bei “Paramos” kredi-
to kooperatyvui už taupykles- 
kiaulytes darželio mokiniams 
ir sąsiuvinius.

• Užjaučiame mkt. Gintarę ir 
mokinius Kovą, Liną, Rytą ir 
Arą, netekusius anytos ir močiu-
tės Ramos Kalendra.

• Spalio 5 d. Maironio mokyk-
los pamokos vyks Lietuvos 
kankinių parapijoje. Pamokos 
prasidės lygiai 9.30 v.r. Prašome 
nevėluoti. Pamokoje dalyvaus 
vyskupas iš Lietuvos Jonas 
Ivanauskas. Pagerbsime kun. 
Petrą Ažubalį, įsteigusį Lietuvos 
kankinių parapiją, šv. Pranciškų 
Asyžietį, kurio diena yra spa-
lio 4-oji, ir gamtos išsaugojimu 
besirūpinusį ir labai daug toje 

srityje nuveikusį a.a Alfonsą 
Stanevičių. Po pamokos parapi-
ja mokinius pavaišins pietumis, 
kurių metu savo vaikus prižiūrės 
tėveliai. Kviečiame pamokoje 
dalyvauti ir tėvelius bei visus 
norinčiuosius.

Pagal TCDSB kalendorių, 
spalio 12 d. nebus pamokų –
Padėkos savaitgalis.        

Živilė

SAULT STE MARIE
Rudeninis susitelkimas su 

Mišiomis Sault Ste Marie 
apylinkės lietuviams bus Šv. 
Jeronimo šventovėje spalio 27, 
sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažinčių 
bus klausoma pusvalandį prieš 
Mišias. Susitelkimą praves kun. 
Vytautas Staškevičius.

Svečiai iš Lietuvos Augustinas ir Aistė Žemai- 
čiai Šv. Kazimiero parapijos salėje pasakoja  apie lietuviško 
paveldo ženklų paieškas Šiaurės Amerikoje	    

Ntr. Pat Pingitore

AUKA
• KLMA nuširdžiai dėkoja 

D. Garbaliauskienei  už $100 
auką  a.a. R. Kalendrienės pri-
siminimui.

IEŠKOMA pagalbininkė ligo-
nės slaugai Trillium ligoninėje 
(Mississaugoje). Darbo laikas  
pagal susitarimą. Dėl darbo 
skambinti tel. 905-823-0408 
Alytei. 


